

DZIEŃ DOBRY!

Gazeta Białostocka 10 CT

DZIENNIK ILLUSTROWANY

Wspaniałe dni polskiego lotnictwa Kapitanowie Skarzyński, Bajan, Dudziński i Karpiński zwracają na siebie uwagę całego świata

Kapitan Skarzyński, który przebywa obecnie w Rio de Janeiro, otrzymał już instrukcje od władz lotniczych z Warszawy.

W instrukcjach tych władze zalecają naszemu lotnikowi, by odpoczął co najmniej 7 dni.

Wypoczynek ten kpt. Skarzyński może odbyć w Rio de Janeiro lub też w Kurytybie, odległej od Rio o 1.100 km.

Wybór miejsca pozostawia się naszemu lotnikowi do uznania. Następnie ma on lecieć małemi etapami wzdłuż szlaków istniejącej komunikacji lotniczej.

do Waszyngtonu.

gdzie otrzyma dalsze instrukcje od ambasadora w Patka

W Waszyngtonie kpt. Skarzyński przedstawi się prezydentowi Rooseveltowi.

Po krótkim odpoczynku kpt. Skarzyński rozpocznie oblatywanie wiekszych osiedli polskich.

Do kraju powróci on drogą morską, przyczem nie jest wykluczone, że samolot jego „RWD 5” zostanie na wystawie międzynarodowej w Chicago i dopiero po ukończeniu tej wystawy będzie odesłany do kraju.

Powrót kpt. Skarzyńskiego ma leży przewidywać dopiero w drugiej połowie sierpnia r. b.

★

Dziś w godzinach rannych wystartują dwa polskie samoloty do Wiednia na zlot gwiazdzysty, celem wzięcia udziału w wielkim locie okrężnym dookoła Alp. Leżą kpt. Jerzy Bajan z pasażerem mechanikiem sierż. Pokrzywką i kpt. Piotr Dudziński na samolotach „PZL 19”.

Samoloty te zostały wykonane w Państwowych Zakładach Lotniczych w Warszawie. Są one dziełem dwóch młodych konstruktorów: inż. Jerzego Dąbrowskiego i inż. Franciszka Misztala. Na tych samolotach brał udział w „Challenge” w roku ub. kpt. Bajan i kpt. Gęsiński.

Zadaniem naszych lotników będzie przebycie jak największej trasy w drodze do Wiednia, przed zamknięciem lotniska dla zawodników przybywających na zlot gwiazdzysty, t. j. do godziny 6-ej wieczorem.

Projektowana trasa lotu na-

szych zawodników do Wiednia drogą okrężną trzymana jest narazie w tajemnicy. Dowiadujemy się, że z Warszawy lotnicy nasi wystartują wprost do Charkowa, stolicy sowieckiej Ukrainy (900 km.), stamtąd przez Moskwę do Leningradu (1.300 km.). Z Leningradu lotnicy nasi polecą wprost do Lwo

wa (1.200 km.), skąd udadzą się do Wiednia (700 km.). gdzie wylądują na lotnisku Aspern.

Ogółem więc projektowana trasa naszych zawodników wyniesie około

4.000 km.

Jak wiadomo, w zlocie gwiazdystym największą ilość punk-

tów otrzymuje ten zawodnik, który

w najkrótszym czasie przebędzie największą odległość.

Nie jest wykluczone, że w ostatniej chwili zamiar lotu przez Rosję sowiecką może być pomieniany. Na przyszłość stanąć jedynie mogą powody natury, wyłącznie technicznej, wszystkie bowiem formalności związane z przelotem przez Rosję zostały załatwione pomyślnie.

Sowieckie władze lotnicze przyszyły do swej strony wszystkie możliwe ułatwienia naszemu pilotom.

Będzie to więc drugi lot

połskimi pilotami nad Rosją w wiek. Pierwszy nad Rosję przeleciał w czasie swego rajdu do Tokio kpt. Orliński na wojskowym samolocie „Breguet 19”.

★

Nad czterema częściami świata przelatywały już polskie samoloty — pozostała jeszcze tylko Australja, do której dotychczas nie dotarły nigdy polskie skrzydła.

Obecnie wielki raid do tej najmlodszej części świata szkuje głośny lotnik polski mjr. pilot Stanisław Karpiński, który na jesieni ub. roku dokonał raidu do Afganistanu.

Mjr. Karpiński odbędzie swój raid z mechanikiem Wiktorem Rogalskim z zakładow Skody na Okęciu, towarzyszem swego zeszlorocznego lotu.

Polski lotnik zamierza pobić rekord szybkości lotu na trasie

Londyn — Australia,

ustanowiony przez pilota australijskiego Kinsforda Smitha, który przebył tę drogę w

8 dni i 20 godzin,

wliczając już w to lądowanie noclegi.

Mjr. Karpiński rozpocznie swój raid z Londynu, dokąd uda się już w najbliższych dniach.

Lotnik polski lecieć będzie na samolocie polskim „Lublin R 23”, konstrukcji inż. Jerzego Rudlickiego. Szybkość przeciętna tego samolotu wynosi 220 km. na godz.

Jak się dowiadujemy, przygotowania są już na ukończeniu.

Pogrom Żydów w Casablance

CASABLANCA. (Afryka). 15.5. W ub. piątek wybuchły poważne rozruchy antysemickie w Rabacie, na wybrzeżu w 222

nie której zabito pchnięciem noża pewnego Araba. Ponieważ w awanturze tej przyjmowali udział Żydzi i podejrzenie padło na nich, że zabili Araba, tłumy, przybyłe z dzielnicy arabskiej zaczęły bić Żydów, oraz gromić ich sklepy.

Bójki przeniosły się i do śródmieścia europejskiego, gdzie zniszczeniu uległo parę sklepów i kawiarnia, do której chronili się Ży-

dzi. W zamieszkach tych został ciężko ranny policjant, zaś wiele osób jest poturbowanych i pobitych.

Zawezwane rezerwy policji, żandarmerji i wojsko opanowały sytuację, lecz poszczególne białki trwały do rana.

Sklepy żydowskie zamknięto, żandarmerja i patroli wojskowe kraują w całej dzielnicy arabskiej i żydowskiej.

Ostatecznie, pomimo naprężenia wśród Arabów, spokój został przywrócony. Aresztowano 90 osób.

Rewizje i konfiskaty w Prusach Wschodnich

KRÓLEWIEC. 15.5. Policja polityczna i oddziały szturmowe przeprowadziły ostatnio w całym Prusach Wschodnich szereg rewizji i konfiskat oraz aresztowań wśród organizacji „Proletarische Arbeitsgemeinschaft”, pod którą to nazwą miał się ukrywać komunistycz-

ny związek wojskowy (Rot-Frontkämpferbund).

Łość osób aresztowanych wynosi 62.

Aresztowanym zostanie wytoczony proces o przygotowanie do zdrady stanu.

Japończycy prą na Pekin Krwawe walki o stolicę Chin

LONDYN. 15.5. Z Pekinu donoszą, że wojska japońskie po sforsowaniu rzeki Luan posuwają się szybko naprzód. Japońskie strażnice przednie doszły do Tangszan, w pobliżu którego znajdują się wielkie kopalnie, należące do Anglików.

Wojska chińskie zostały odparte na całym froncie z dotkliwymi stratami. Oddziały chińskie wycofały się na zachodni brzeg rzeki Tao i na południe od Szichsia.

Straty Chińczyków poniesione w ciągu ostatnich trzech dni mają wynosić przeszło 3.000 zabitych. Artylerja japońska zrównała z ziemią fortyfikacje chińskie pod Nantien-Men.

Według doniesień bezpośrednich celem ofensywy japońskiej jest miejscowość Tungszau, położona o 16 km. od Pekinu. W Tien-Tsinie i Pekinie wznoszone są barykady uliczne.

Żydzi Ameryki ogłosili bojkot towarów niemieckich

WASZYNGTON. 15.5. Przedstawiciele 288 organizacji żydowskich uchwalili bojkot towarów niemieckich, oraz towarów,

pochodzących z transportów przewiezionych przez okręty niemieckie.

Fabryka Cytrona w Supraślu

przerwała pracę

W dniu wczorajszym 250 strajkujących włókienniczy udali się z Białegostoku do Supraśla, aby powtórnie nakłonić robotników fabryki Cytrona do porzucenia pracy i nie wznawiania jej, aż do chwili zlikwidowania strajku włókienniczego na terenie Białegostoku. Robotnicy ci w oczekiwaniu na przybycie członków komisji strajkowej z Białegostoku rozłożyli się obozem w pobliskim lesie. O godz. 2-iej przybyli z Białegostoku autobusem członkowie komisji strajkowej z Kapitułką i Pyrką na czele, którzy niezwłocznie porozumieili się z obecnymi w Supraślu przedstawicielami władz administracji ogólnej w sprawie zezwolenia na urządzenie ogólnego zebrania. Przedstawiciele władz oświadczyli, że w żadnym wypadku nie mogą zezwolić na odbycie zebrania w chwili, kiedy na terenie Supraśla znajdują się robotnicy z Białegostoku, mogą natomiast dopuścić do odbycia się wspólnej konferencji delegatów komisji strajkowej z delegatami fabryki Cytrona, w tym wypadku jednak, jeżeli robotnicy, przybyli do Supraśla, odejda z powrotem do Białegostoku.

W czasie trwania tej rozmowy tłum został sprowokowany przez kilku robotników, którzy nawoływali do natarcia na bramę fabryczną i wtargnięcia na teren fabryczny. Część tłumy dała posłuch tym podszeptom i pobięła pod bramę, dokąd zdążył wcześniej jednak przybyć oddział pieszej i konnej policji, który osłonił bramę przed natarciem tłumy. Wobec takiej sytuacji przedstawiciele władz wezwali delegatów komisji strajkowej do natychmiastowego uspokojenia tłumy, oświadczając kategorycznie, że za ewentualne niepożądane wystąpienia tłumy będą delegaci ci odpowiedzialni przed władzami prokuratorskimi.

Delegaci komisji strajkowej, z trudem wprawdzie, zdołali jednak przekonać tłum, aby się powstrzymał od wystąpień przeciwko policji i odstąpił od zabudowań fabrycznych. Po usnieniu się tłumy odbyła się w magistracie konferencja delegacji fabrycznej z delegacją strajkujących. W wyniku tej konferencji przedstawiciele robotników w Supraślu oświadczyli, iż sprawa ewentualnego przyłączenia się do strajku włókienniczego zostanie przez nich rozważona w dniu 16 bm. na zebraniu ogółu robotników fabryki Cytrona, odbytem z zezwoleniem Starosty. Na zebraniu to robotnicy supraślscy zaprosili jednego lub dwóch delegatów komisji strajkowej z Białegostoku.

Zaznaczyć należy, że po ukończeniu pracy pierwszej zmiany fabryka Cytrona na prośbę robotników tej fabryki została unieruchomiona o godz. 2 p.p. Robotnicy fabryki, prosząc dyrekcję o unieruchomienie jej oświadczyli, że nie chcą utrudniać sytuacji władzom i pragną, aby właśnie w Supraślu przed fabryką nie doszło do niepożądanych ekscesów, zwłaszcza, że zdaniem ich — wśród tłumy, przybyłego z Białegostoku, jest wielu takich, którym zależy jedynie na wywołaniu zaburzeń. (P.A.T.)

Walka samolotów w powietrzu

Dziś, dn. 16 bm. o godz. 14.30 na lotnisku w Krywlanach (wejście od ul. Mickiewicza) odbyła się propagandowe pokazy aparatów lotniczych dla publiczności i szkół. Po pokazach odbyła się loty powietrzne, w których weźmie udział eskadra samolotów wojskowych. Publiczność będzie podziwiać walkę samolotów w powietrzu oraz różne ryzykowane ewolucje powietrzne, w których tak celują nasi lotnicy. Od godz. 2 popoł. kursować będą autobusy Państw.

Śmiertelny strzał w Białowieży

Przed białostockim sądem okręgowym stanął na sesji wyjazdowej w Białowieży kierownik tartaku państwowego w Hajnówce, 42-letni Stanisław Sarnek, który — według aktu oskarżenia — w dn. 6 grudnia ub. r. w mieszkaniu swem podczas kolacji, spożywanej w gronie znajomych, spowodował nieumyślnie, manipulując rewolwerem, wystrzał. Kula zraniła ciężko Jana Dębowskiego, który po upływie tygodnia zmarł. Na podstawie art. 18, 59, i 230 K. K. sąd skazał Sarneka na 6 miesięcy aresztu z zawieszeniem wykonania kary w okresie 3 lat.

DZIŚ
o 6³⁰, 8⁰⁰, 10¹⁰
w kinie
APOLLO
PIĘKNA I MELODYJNA
BAŚŃ ARABSKA z 1001 nocy
BIAŁA
ODALISKA
na tle życia białych niewolnic
za złotymi kratami baremów
DON JOSE MOJICA
rywal Kieppury śpiewa arabki
i wenecjańskie piosenki

O zgodną współpracę

List ze Starosielec

Przeprowadzając w przeddniu wyborów do rady miejskiej w Starosielcach agitację, kandydaci wszystkich list opowiadali, jak to będą oni zgodnie pracować dla dobra społeczeństwa i miasta, twierdzili, że jedyną wytyczną ich pracy będzie dobro ogółu. Zaledwie jednak zakończyły się wybory — wystąpiły pomiędzy poszczególnymi ugrupowaniami antagonyzmy, przypominające bajeczkę o łabędziu, szczupaku i raku. Każdy w inną stronę. To szukanie własnego interesu zaznaczyło się zwłaszcza przed wyborami burmistrza.

Stanowisko takie, bardzo odpowiedzialne, może piastować tylko jednostka, posiadająca odpowiednie przygotowanie i doświadczenie w pracy samorządowej, jednostka, która zdaje sobie sprawę z wagi ciężkiego na niej obowiązkowi nietylko wobec miasta i jego obywateli, ale i wobec Państwa, jednostka, która umiałaby podporządkować sprzeczne interesy poszczególnych grup czy warstw społecznych interesom ogółu. Nie wszyscy jednak radni tak pojmowali obowiązki burmistrza. Kilka osób jednego z ugrupowań postanowiło wysunąć kandydaturę, człowieka, który nie dawał żadnych gwarancji, że dorosł do stanowiska burmistrza. Jest on właścicielem knajpy w Białymstoku, mało związanym ze Starosielcami, a orientującym się oczywiście znacznie lepiej w gatunkach wódek, niż w zawodnych zagadnieniach samorządowych. Ale „kielbasa wyborcza” ma swoją wymowę, zyskał zwolenników, tylko — naturalnie — nie przeszedł. Wybrano kogo innego. I stąd niezadowolone niektórych radnych.

Obecna ciężka sytuacja gospodarcza kraju wymaga zgodnej współpracy na każdym odcinku, nie — rozpraszania wysiłków. To też obywatele m. Starosielec muszą się jej domagać od świeżo wybranej rady miejskiej.

Kolejarz ze Starosielec.

Sfałszowany kwit

Przy kontroli kwitów kasowych za ubój cieląt, kierownictwo rzeźni miejskiej stwierdziło, że robotnik hali ubojowej cieląt, Sruł Szwarz, przerobił datę na kwiecie z dnia 5 na 8 maja i przedłożył sfałszowany kwit, jako wykupiony 8 bm., celem uchylecia się od opłaty ubojowej. Kierownictwo rzeźni pozabawiło go wobec tego wstępu na rzeźnię.

KRADZIEŻE

Z mieszkania Piotra Gilewicza (Monopolowa 14) nieznanymi sprawcy skradli podczas nieobecności domowników 20 zł. gotówką oraz srebrną papierosnicę z monogramem „C G” wartości 100 zł.

— Marij Biegunównie z Krakowa, zam. chwilowo przy ul. Kilińskiego 8 w Białymstoku, nieznanymi sprawcy skradli torebkę damską, zawierającą 83 zł. i różne drobne przedmioty łącznej wartości 88 zł.

— Mieszkańcy m. Białegostoku Ostrowski Antoni i Trociewicz Aleksander dokonywali systematycznej kradzieży szmat z magazynów fabryki Marejna Aleksandra (Białostoczańska 9). Aresztowano ich i oddano do dyspozycji władz sądowych.

Zakł. Inż. od Rynku Kościuszki (koło fontanny) z napisami „Lotnisko-Krywłany” co 10 minut.

„Rewja”

W teatrze „Palace” odbyła się wczoraj rewja „gwiazd ekranu i sceny” przy udziale Adama Brodzisza, Marij Bogda, Hanki Runowieckiej, Cybulskiego i Chrzanowskiego. Stała ona na bardzo niskim poziomie; dziw, że teatr był wypełniony aż w 90%.

Na wieść o przyjeździe pp.: Brodzisza i Bogdy — w tutejszym świecie kinomanów zawisła.

Kiedy w godzinach popołudniowych oboje zaszli do kawiarni „Lux” — stali bywalcy otoczyli ich szczerze, prosząc o autografy. Nagle rozległ się brzęk szyby, w którą ktoś z ulicy rzucił kamień, i wszyscy się rozpierchli. Wieszorem przed teatrem zebrały się gromadki panienek i młodzieńców, z wiecznymi piórami i fotografiami, aby wydobyc tak pożądanego autografu.

Zjazd delegatów kółek rolniczych

Dnia 28 bm. odbędzie się w Białymstoku walny zjazd delegatów kółek rolniczych z pow. białostockiego. Na zjeździe wygłoszone zostaną referaty i odbędą się wybory.

Nie zapłacili rachunku demolując restaurację

Geślicki Zygmunt (Kozłowa 4), Glej Paweł (Piasta 45), Jan Matejczyk (Kozłowa 27) i czwartym nieustalonego nazwiska o sobnik, przybyli do restauracji Eugenji Ociepko (Słonimska 19), a po spożyciu kolacji odmówili zapłacenia rachunku, wszczyznając awanturę i demolując lokal restauracji.

Popierajcie L.O.P.P.